Nous connaissons huit sapajous que nous croyons pouvoir réduire à cinq espèces : la première est l'*Ouarine* ou *Gouariba* du Brésil : ce sapajou est grand comme un renard, et il ne diffère de celui qu'on appelle *Alouate* à Cayenne que par la couleur : l'ouarine a le poil noir et l'alouate l'a rouge, et comme

(1) *Sapajou*, mot dérivé de *Cayouassou*, nom de ces animaux au Brésil, et qui se prononce *sajouassou*.

(2) *Sagoïn*, *sagouïn*, mot dérivé de *Cagui*, qui se prononce *sagoui*, et qui est le nom de ces animaux dans leur pays natal, au Brésil.

ils se ressemblent à tous autres égards, je n'en fais ici qu'une seule et même espèce; la seconde est le *Coaita* qui est noir comme l'ouarine, mais qui n'est pas si grand et dont l'*exquima* nous paraît être une variété; la troisième est le *sajou* ou *sapajou* proprement dit, qui est de petite taille, d'un poil brun, et qu'on connaît vulgairement sous le nom propre de *singe-capucin*; il y a dans cette espèce une variété que nous appellerons le *sajou gris*, et qui ne diffère du *sajou brun* que par cette différence du poil: la quatrième espèce est le *sai*, que les voyageurs ont appelé le *pleureur*, il est un peu plus grand que le *sajou*, et il a le museau plus large: nous en connaissons deux qui ne diffèrent que par la couleur du poil; le premier est d'un brun noirâtre, et le second d'un roux blanchâtre; enfin, la cinquième espèce est le *saimiri*, qu'on appelle vulgairement le *singe aurore* ou *sapajou orangé*: celui-ci est le plus petit et le plus joli des *sapajous*.

Nous connaissons de même six espèces de sagoins; le premier et le plus grand de tous est le *saki*, qui a la queue couverte d'un poil si long et si touffu qu'on l'a nommé

singe à queue de renard; il semble qu'il y ait variété dans cette espèce pour la grandeur; j'en ai vu deux qui paraissaient adultes, dont l'un était presque une fois plus grand que l'autre. Le second sagoin est le *tamarin*, il est ordinairement noir avec les quatre pieds jaunes, mais il varie pour la couleur, car il s'en trouve de bruns mouchetés de jaune. Le troisième est l'*Pouistiti*, qui est remarquable par les larges toupets de poil qui accompagnent sa face, et par sa queue annelée. Le quatrième est le *marikina*, qui a une crinière autour du cou et un flocon de poil au bout de la queue comme le lion, ce qui lui a fait donner le nom de *petit-lion*. Le cinquième est le *pinche*, qui a la face d'un beau noir, avec des poils blancs qui descendent du dessus et des côtés de la tête en forme de cheveux longs et lisses. Le sixième et le dernier est le *mico*, qui est le plus joli de tous, dont le poil est d'un blond argenté, et qui a la face colorée d'un rouge aussi vif que du vermillon. Nous allons donner l'histoire et la description de chacun de ces *sapajous* et de ces sagoins, dont la plupart n'étaient ni dénommés, ni décrits, ni connus.